
AKTUALIZACE 

STANOV SH ČMS 

4. ČÁST

Autor: Ing. Bc. Helena Kotrcová



HARMONOGRAM



DOSAVADNÍ PŘIPOMÍNKY VZEŠLÉ Z 

FUNKCIONÁŘSKÉ DISKUZE BYLY ROZDĚLENY NA 3 
SKUPINY:

1. na ty, kterým bude vyhověno a budou 
zapracovány

2. na ty, o kterých bude rozhodovat 
Shromáždění starostů OSH

3. na ty, kterým nebude vyhověno

Připomínky z funkcionářské diskuze budou do 
konečného znění stanov zapracovány spolu 
s připomínkami z diskuze napříč členskou 
základnou



Potřeba je vyřešit ty, o kterých bude 

rozhodovat Shromáždění starostů OSH 

= PODSTATNÉ PŘIPOMÍNKY, tak aby byl 
dostatek času je zohlednit

O JAKÉ PŘIPOMÍNKY SE JEDNÁ?



1. NAHRAZENÍ ZKRATKY U OKRSEK SPO

v připomínkách bylo upozorněno na 

skutečnost, že by se zkratka mohla plést se 

„Svazem požární ochrany“. S tím se sice 

pracovní skupina neztotožňuje, protože 

aktuálnost tohoto pojmu zanikla v 90. 

letech 20. století nahrazením Sdružení 

hasičů Čech, Moravy a Slezska, ale 

chceme předejít jakýmkoliv možným 

záměnám.



NÁVRH PRACOVNÍ SKUPINY (z připomínek 

vzešel pouze požadavek bez návrhu řešení)

Okrsek s p. o. – v případě pobočného 

spolku zapsaného v rejstříku s přiděleným 

IČO 

Okrsek – v případě, že se jedná pouze o 

poradní orgán OSH



2. STATUTÁRNÍ ORGÁN NA VŠECH 

ÚROVNÍCH STAROSTA + 1. NÁMĚSTEK

pracovní skupina připravila nové stanovy 

tak, že na všech jednotlivých úrovních je 

statutárním orgánem starosta a jeho 1. 

náměstek (kolektivní orgán) - v 

připomínkách bylo požadováno, aby 

statutárním orgánem byl pouze starosta a 

nebo zastupování 1.náměstkem v případě 

nepřítomnosti



NÁVRH PRACOVNÍ SKUPINY

jednoznačně na všech stupních zachovat 
kolektivní statutární orgán

 1. rozdělení odpovědnosti mezi dvě 
osoby 

2. jednoznačný vztah vůči třetím osobám 

3. přednost by měly dostat potřeby 
aktivních spolků před těmi, kde je 
problematické volit větší množství 
funkcionářů 



3. STAROSTOVÉ KSH NEBO JEJICH         

1. NÁMĚSTCI ČLENY VV SH ČMS

 jde o sjednocení tvorby VV KSH a VV SH ČMS

 fakticky by to znamenalo, že starostové KSH nebo jejich 

1. náměstci by byly členy VV SH ČMS z pozice své 

funkce

 tímto sjednocením by krajská úroveň měla povinné 

zastoupení v ústřední úrovni (dnes je 9 starostů KSH ze 14 

členem VV SH ČMS) 

 v souvislosti s tímto by muselo dojít ještě k přidání dalšího 

bodu ke starostovi KSH: Starosta KSH určuje, zda on, 

nebo jeho 1. náměstek je členem VV SH ČMS



NÁVRH PRACOVNÍ SKUPINY

pracovní skupina se s tímto návrhem plně 

ztotožňuje za předpokladu, že nenastane 

bod 4. => to znamená, že se starostové 

KSH nestanou členy Shromáždění starostů 

OSH



4. STAROSTOVÉ KSH ČLENY 

SHROMÁŽDĚNÍ STAROSTŮ OSH 

A JEJICH HLASOVÁNÍ



NÁVRH PRACOVNÍ SKUPINY

dle pracovní skupiny by tento požadavek měl 

být předešlým bodem vyřešen

Shromáždění starostů OSH je tvořeno na základě 

územního principu, každý ze starostů OSH zde 

zastupuje určité území a určitou členskou 

základnu a starosta SH ČMS a jeho 1. náměstek 

jsou zde proto, že jsou statutárním orgánem 

nesoucím za celé sdružení odpovědnost, čímž 

by měli mít možnost se v rozhodovacím orgánu 

vyjádřit

starostové KSH zde nemají koho zastupovat



NÁZORNÝ PŘÍKLAD ROZDĚLENÍ ÚZEMÍ A ČLENŮ 

MEZI STAROSTY OSH JIHOČESKÉHO KRAJE



CO SE ŽÁDÁ OD VÁS?

abyste výše uvedené body projednali na 

okresních úrovních a na podzimní 

shromáždění přijeli s mandátem, jak máte 

za jednotlivá OSH hlasovat

 ČTYŘI BODY A ČTYŘI JASNÉ MANDÁTY NA 

PODZIMNÍ SHROMÁŽDĚNÍ



 Dle harmonogramu bude po dnešním shromáždění otevřena 

celorepubliková diskuse 

 termín zahájení: 01.06.2024 

 po projednání s právníky je potřeba vrátit do stanov pobočné 

spolky ÚHŠ, CHH a SÚZ, zahájit jejich likvidaci a až vstoupí do 

likvidace založit zapsané ústavy – toto musí pracovní skupina 

znovu upravit 

 termín ukončení celorepublikové diskuse a pro zasílání 

připomínek: 31.12.2024 

 Pro následné roztřídění a zpracování potřebuje pracovní 

skupina také časový prostor. Předpokládáme, že z 

celorepublikové diskuse by již neměly vzejít připomínky, o 

kterých bude potřeba hlasovat na shromáždění starostů OSH, 

schvalující konečnou podobu stanov. 



SYSTÉM PŘIPOMÍNEK V CELOREPUBLIKOVÉ 

DISKUSI (příklad)

 původní znění návrhu:

Čl. 5 odst. 9 písm. e) Statutárním orgánem SDH je starosta SDH 
a jeho 1. náměstek.

 navrhované znění:

Čl. 5 odst. 9 písm. e) Statutárním orgánem SDH je VV SDH.

 zdůvodnění:

Našemu SDH by vyhovovalo, aby statutární orgán byl celý VV 
SDH. 

PŘIPOMÍNKY V JINÉM FORMÁTU NEBUDOU VŮBEC POSUZOVÁNY 
!!!!!!!



POŽADAVEK NA VEDENÍ SH ČMS

1. jazyková úprava stanov (následně budou 

posuzovány už pouze úpravy)

2. dále s právníky pracovat nad likvidací UHŠ, CHH a 

SÚZ a jejich založení coby ZAPSANÝCH ÚSTAVŮ, tak 

aby jednotlivé kroky na sebe navazovaly 

3. na stránkách dh.cz bezodkladně vytvořit záložku 

„STANOVY“ a umístit zde jednotlivé prezentace, text 

návrhu stanov pro celorepublikovou diskusi, termíny 

celorepublikové diskuse a závaznou formu písemných 

připomínek

4. rozeslání textu návrhu stanov pro celorepublikovou 

diskusi na jednotlivá OSH



OTÁZKY?



DĚKUJI ZA 

POZORNOST


